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NÓGRÁDI LAPOK
Az iskolaügy ily szerencsés stá-i 

diutuba lépvén, a városi képviselet 
alispán ur lelkesítő fölhívására ta
nácskozás alá vette a tárgyat, s át
hatva annak fontosságától, előbbi 
határozataihoz híven, a község köz
jövedelmei ‘t részének megfelelő 
10,000 frt. alapítványt tett a polgári { 
iskola javára; melynek 5 *, kamat-; 
ját óvenkint tizetendi, a tőkét pedig 
bekebelezés által biztosítja. Ezen 
kívül törzs vagyonából, eladván egy 
házat, annak 3350 frt. vételárát, 
valamint a takarékpénztárnak o czélra 
szánt 1000 frt. adományát három évi 
kamataival együtt, iskola-telek s 
esetleg épület vásárlására fölaján
lotta. Továbbá az ügy intézésére, áldozunk: az nőm áldozat, hanom a nyuj " csakugyari kiszorittatik 
annak befejezéséig terjedő időre, saját leghasznosabb beruházás, moly utó- minden folckezetcsség, és semmiféle 

i kebeléből teljhatalmú

tctlcn, különben szükségtelen is,-éa 
nem is lenne oly gyorsan czélrave- 
zető és üdvös, mint eme másik eljá
rás, ha az itt működő egyének fel 
fogják hivatásuk fontosságát, s azt 
pontosan és őszinte jóakarattal be is

Tehát tényleges mindennapi be-... .^
i így; de van egy más neme is a 

polgári osztály beavatkozásnak, mely nagyon egy
szerű, mindenki által könnyen gya

korolható, mind a mellett igen nagy

Mindenütt s mindenben jelszó ma 
a közérdek; bármi történjék, barmi 

j összes közönség érdekében történik; 
minden működés a közérdek neve 
alatt a kösjólét előmozdítására irá- 

'. És csakugyari kiszorittatik

A ‘ kebeléből teljhatalmú küldöttséget dainknak dúsan fog kamatozni. Hoz-.osztálykülönbség, legalább a lát-
lételt az iskolának, ha az érdekelt nevezett ki; és miután a polgári is- zuk hát meg a jövőnek a lehető szatra, nem jő tekintetbe; igy tehát
város maga részéről kész a megfelelő ko]a a iuegyének is intézete, s léte- legnagyobb áldozatot, bizonyítsuk be, I?‘.n,<!cn m*ndnjájunk nevében és ér
áldozatokra. lét nagy részben a megye pártfogá- miként B.-Gyarmat méltó reá, hogy ■ vagyuCnk

A városi képviselet gymnástum gának fogja köszönni', fölkérte • áz egy Nógrádnak székvárosa legyen.] kbzott.
De a közérdek nem pusztán csak 

j átalános ezég, mely alatt minden 
történik, hanem az általános jólét 
előmozdítása egyedüli őzéi és annak 

■ létesítésében működni mindazoknak, 
kik arra képesek, s igy hivatvák, 

. -- - Korszak korszakot fel, eső- 8zcnt kötelesség.-így tehát jogunk
Alispán ur ő nagysága örömmel mAnyre események halmozódtak; de van mindnyájunknak, joga van a 
idta a városi képviselet intézke-. az idő folytán, az események közepeit, nagy közönségnek mindahhoz, b mi 
*t. a annak értelmében kieerészi- lettek lecrven azok csőkéivnhb íelcn- nevében és érdekében történik.

Fölhívás
B.-Gyarmat város közönségéhez, a polgári 

iskola érdekében.

Tudva van, hogy a nógrádi nem
zeti intézet Huszár Károly ur kez
deményezése folytán, 25000 oszt. ért. 
forint alapítványt tett egy B.-Gyar
maton létesítendő gymnásiumra, mely 
összeget Nógrádmegye magán pénz
tárából 5000 forinttal megnövelő, s 
fölkérte a kormányt az ügy párto
lására.

A kormány örömmel fogadta a 
kezdeményezést, megígérte a párto
lást, mindenek előtt azonban B.-Gyar- 
mat várost szólította föl, hogy iskola
telekről s czélszerü épületről gon
doskodjék ; minthogy az állam nehéz 
pénzviszonyai közt csak ugy ígérhet

i A mivolt B.-Gyarmat egy pár év
tized múlva ipara s kereskedelmével 
képes lesz kielégitni a messze vidék 
minden igényeit, s meghódítja a fo
gyasztó közönséget. A polgári iskola; 
szakférfiúkat képezend vidékünk gyár- töltik, 
iparának előteremtésére. Ha szabadok Tehát tényleges‘mindennapi be
takarunk lenni, iniveltségre kell tö- avatkozásról szó sincs, és az jól is 
{rekednünk. A jogegyenlőség akkor van 
lesz valósággá, ha a ;
mivcltsógos vagyonossága áltál tiszte
letreméltó'állásba helyozendi magát;1^^,,,

, mindaddig a jogegyenlőség papiroson 
marad.

Azért tisztelt polgártársak, no tevékenységet lássunk, ez mind az 
i riasszon bennünket vissza semmi 

tekintet. A mit a polgári iskolára

helyett a polgári iskolának adott alispán urat, hogy a megyei bizott- 
előnyt, minthogy a gymnásiutnok s mány részéről is tetszés szerinti szám
reáliskolák csak előkészítő intézetek, bán küldjön ki ügybuzgó tagokat, s 
s a ki azokból tanulmányai befeje- ezen vegyes küldöttség elnökségét, s 
zése előtt kilépni kénytelen, vajmi ekként az ügy fővezetését vállalja 
keveset tanult, a minek a gyakorlati magára, 
életben hasznát vehetné; míg a pol-
gári iskola a fiuk számára hat, a fogadta a városi képviselet intézke-. 
leányok számára pedig négy évi tan- dósét, s annak értelmében kiegószi- lettek legyen azok csekélyebb jelen- .
folyammal, szakiskola, a gazdaság- tetto a küldöttséget, és c hó 21-én tésück, vagy messze kihatók, azt lehet Ha pedig jogunk van, éljünk i> 
nak iparnak s kereskedelemnek szén- megtartatott a vegyes küldöttség első. mondani, hogy az emberiség nagy vele. Míg nem tudta a nagy közön- 
telve; . ezen ükola van hívéivé untaküzmánye. Mi dót. » küldött- ghp.ee Kerepel j4lex.lt. jég. hegve hotelom ó, ..muflon

, r J ,,, , , .Mindig volt bizonyos hatalom, mely más hatalom, amely csak létezik, 0
erős polgári osztály előteremtesere, ség az ügyet tovább fejlesztené: min- uralkodott fölötte, mely fel tudta altala vagy érette létezik, addig le- 
a mi hazánkban hiányzik. Ajánlja denek előtt szükségesnek találta a,használni kiskorúságot s az ebből hetett közönbös, engedhette folynia 
a polgári iskolát még azon tekintet telek megszerzését, az épület tervé- származó könnyonhivőséget. dolgokat bárminő irányban és czélra,

még akkor is, hogy ha ez saját ér
dekével egyenes ellentétben állott;

Roményfy József, 
küldötUégi elnök, 

Bodnár István, 
küldüttaégi jfgy.S.

B.-Gyarmat aug. 29.

erős polgári osztály előteremtésére, ség az ügyet tovább fejlesztené: min-; uralk^oU foiötte' moly fel’ tudta altala vagy érette létezik, addig’le- 

a polgári iskolát még azon tekintet telek megszerzését, az épület tervé- származó könnyonhivőséget.
is, hogy annak négy alsó osztályé- nek s a költségvetésnek elkészítését, Az igaz, hogy a tömeg nem gon-
ban mind azon tantárgyakat nagyobb b ugy c város kebelében, valamint a úolkodhatik ugy, hogy teljesen ön- #

, .- , ' . . . J „ i... o\. . ... maga után induljon, mert ha volt azonban ezt ma nem teheti. Midőnmérvben kell tanítani, meljek a k.»- megyében jótékony adakozások gjüj- zűrzavar, akkor csakugyan • biztos tudomásunk van arról, hogy 
zéptanodák négy osztályában előír- tésót, készpénzben, alapítványi köte- ienn0. de az m6gia megfoghatlan, saját sorsunkra befolyást gyakorol-
vák, s a latin nyelv rendkívüli lezvényekben, valamint kézi s igás hogy, ha már önmaga után nem indul’ 
tantárgyul föl van véve. Ily szerve- napszámokban is, hogy tisztában le- legalább fáradságot venne arról meg- 
zet mellett a polgári iskola algyin- gyünk a rendelkezésünkre szolgáló győződni, hogy ki után indul, s vall- 
násiuniót s alreáliskolát is pótol, a öszvegek fölött, jól tudván, hogy a íon az ut, melyen haladni akar, hová 
honnét a növendékek az ötödik kormányt és törvénvhozást csak ugy 'ezct • a am,'nt ténj az is, hogj 
gymnasialis es reálosztályba átlep- bírhatjuk ra a meg mindig hiány- ban abb61 a korszakból már kinőtt, 
hetnek; s ekként a polgári iskola zandó tetemes összegek megszavazá- hogy áhítattal nézze azok eljárását 
által a megyei lakosság minden ősz- sára, ha részünkről is meghozunk és szó nélkül nyugodjék bele azok 
*......................  .... . . .......... minden működésébe, kiket a szeren

cse fölóje helyezett. jólétre törekedni, miért volna ez
Ezek az idők már lejártak; haj tiltva általánosan a nagy közönség

nem változott is meg teljesen szerepe, nek? Nincs tiltva, de anagyközön- 
a pusztán csak néző, szenvcdőleges ség közömbös, kevés részvéttel visel- 
állapot megszűnt, ma már a nagy tetik önmaga iránt. Ritkán kiséri fi- 
közönség is működhetik, sőt kell mű- gyelemmcl, hogy mik történnek ér- 
ködnie. (lekében, sőt ha olykor itt ott fel-

Nem reflektálunk a működésnél költi is figyelmét, nagyon hamar meg- 
bizonyos jogok élvezetére és gyakor- feledkezik róla, s engedi a dolgokat 
latára,'még kevésbbó gondolatik arra, folyni tovább a megindult irányban, 
mintha a közönségnek mindennapi mignont valami oly eredmény tárul 
tényleges szerepe volna a közügyek- föl előtte, mely mindent czéloz in
ben. Igaz ugyan, hogy régi emlékek kább, csak nem a közjólétet. Azon- 
beszélnck oly népről és korról, hol ban ez már rendesen késön szokott 
az egész közönség ténylegesen szere- lenni, mikor már nincs orvoslás, s 
pelt s végezte azt, init másutt és nem maradt egyéb hátra, mint in- 
átalán ina is egyesek vagy kisebb gerültségében önmagát emészteni, 
testületek; de a mi akkor talán le- Ugy hiszem kinőtt mára közőn- 
hetséges volt, ma ugy szólván lehe- ség gyermekéveiből és i^y megtudja

vezct? Valamint tény az is, hogy 
önmagát kormányozni képtelen; azon-

fályának érdeke ki van elégítve. minden kitelhető áldozatot.
Az iskolatanács a városi kép- Alispán ur a megyei gyűjtést 

viselet óhajtásáról értesülve lévén, szives készséggel vállalta magára; 
felkérte a megyét a polgári is- a többi teendők teljesítésével pedig 
kóla pártolására. A megye a meg- a városi küldöttség tagjai lőnek meg
győző indokokat méltányolván, egy- bízva.
hangulag a polgári iskolára ajánlotta
föl saját 5000 forint alapítványát, s zott kedvezőbb alkalom c város szebb 
megbizta derék alispánját, hogy a jövőjének megalapítására, mintaje-i 
polgári iskola érdekében a nemzeti lenlegi. A városok ereje a polgárok - 
intézetnél is járjon közbe.

A közbejárásnak sikere lett, s az 
intézet tagjainak már csak forma
szerű összejövetelére van szükség, 
hogy az alapítvány czélját módosít
sák; a mi a megyei közgyűlést meg
előző napokon fog megtörténni.

Polgártársak'. soha sem kinálko-

képzettségében áll. A szakiskola a 
jövő sarjadékok számára nj életet fog 
teremteni. A kor színvonalán álló 
fiú s leányiskolák mellett, módos 
családok fognak városunkban meg- 

itelepedni, ide fog özönleni ások ta
nuló ifjúság, s mindez az ipar s ke
reskedésnek tápot ád.

hatunk és még som tesszük, a leg
nagyobb esztelenségct, sőt bűnt kö
vetünk el minmagunk irányában a 
közönbösség vagy gyávaság által, 
ha nőm akarunk vagy nem merünk 
saját érdekünkben nyilatkozni.

A fennálló társadalmi korlátok 
között, a józan ész által tanácsolt 
becsületes utón megvan engedve min
denkinek saját érdokébon is tenni, s 
jólétre törekedni,

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap

j4lex.lt


* ~ ‘__ * ~~ * ‘ *___ . ~ 10gramm - 2-28 nehezék, gr. Vgramm|győződhetünk annak előnyős volta felöl. A
nára és mi nejn; oda kell tehát tö- - l gramm - 0 228 nehezék, dg docigramm ' népiskola felsőbb osztályaiban mennyi időt 

0*1 gramm Q1123 nehezék, eg I centi < rabolt ol a tauitótölu köxöuséges törteknek

ítélni axt, hogy mi szolgál neki basa- sétálván a fasoron, annak végén egy csői- 
nakbau nejét és sógorát találta, kiknek 
segélyével néhány perez tnulva az ouuau 
alig 70 méternyire horgonyozó „liicasoli-* 
hajó födélzetre jutott. — Vitette ezredes 
csak.másnap reggel hagytad assigclct.— 
Bazaine maga is intézett levelet a belügy- 
iniuistczhcz, melyben kijelenti, hogy sem 
Vitette, sem Barreau, sem cgyátalában az 
erőd bármely személyesein nem veit részt 
az ő menekülésében, melyre ő feljogosítva 
érezte magát az által, hogy egyedül a laka 
előtti szűk terassera volt szüntelen utalva 
és még felügyelet alatt sem engedtetett 

, neki meg a szabadabb mozgás, de feljogo
sítva érezte magát főleg az által, mert 
ugymond, a közjog alapelvei szerint ,jog- 

H érvénytelen azon Ítélet, melyet oly emberek 
oly emberek hoznak, kik alacsonyabb ran- 

: guak a vádlottnál.“ -
— A nemzetgyűlés állandó bizottsága 

_ .... , i múlt csötörtön délután tartott ülésében tnin-
hatása azon tudatnak, hogy a köz- nek egymás közötti legbensőbb összefüggése, ember hmzuálja már is e mértékeket, mint ^.„ekclőtt a marscilllci elfogyások kerültek 
vélemény őrködik a működés fölött. így csak a méter, négyzet —és köbméter, melyek az egyes államokba kötelezólcg,^nvegreésChabaud-LatonrbclügyérTirard 

j baloldali intcrpellátiójara kijelentette, hogy 
1870 ben számos gyilkosság és rablás fór- 

i dúlt elő Marsaillebeu s a tettesek csak 
most fedeztettek fel, az ügynek tehát semmi 
köze sincs a politikával. Ezután Feray fel
világosítást kért Bazaine szökése iránt, mire 
a belllgyér oda nyilatkozott, hogy a vizs
gálatok még nem lévén befejezve, nz ügy
ről tüzetesebben szólani korai lenne. Noel

rékednie, hogy minden működés azon 
irányba terel tessék, mély a kOzér- gramm OOl gramm 0002 nehezék, mgI a gyennokkcli megértése. Du ezeu kívül 
dekhea egyenesen vezeű E végre!- I milligramm 0-001 , gramm 0 002-miud a népiskola — mind a középtuuodak 
azonban szükséges, hogy folyton -ti-‘nehezék. • ; alsóbb osztályaiban mily sok fáradtságba
gyclemmel kisérje a dolgok menetét Elősorolván az egyes mértékegységeket, került a nevezett számokkal! műveletek előtt 
és igy elnyomjon minden törekvést szükséges néhány sorten fejtegetnünk, meny- -szétbontás és összevonás tanítása, mikor 
a no engedje ez által, hogy pusztán } nyiben czéliráuyosabb ez a jelenlegi a létező minden mértéknél s uuuak majd minden 
csak dicsvágy, ellenszenv, vagy az régi mértékeknél? Szükségtelen azonban alosztályánál más volt a váltószáiu, mely
önzés egyéb nyilvánuláéainak tér'mondanunk is; hogy a motor rendszer űek közvetlen s pedig nem kis mérvben 
engedtessék. jcxélirányos volta miatt minden eddig létező az volt a káros köydtkezményc, hogy a

Ez azon befolyás, tnelyot a nagy (mérték közt a legtökéletesebb. -Az eddig t nulók o váltószámokut rendesen összelő- 
közönség a köztigyekre, a ez által létező mértékek tökéletesek nem lőhettek, vesztették. E hiányok s bajok a meterrend- 
saját jólétére gyakorolhat, s ezt áta- miután nz alap, melyre helyezve valónak, szer folytán szintén megsemmisülnek. Nem 
lánosőágban is, de szükebb körben, egyiknél sem volt biztos. A meterrendszer- csak a kereskedelem és ipar terén van! 
pl. városa területén még könnyebben uél azonban az alapmérték a természetből tehát a meterrendszernok előnye, hanem 1 
gyakorolhatja. E'z által meggyőzöd- van véve, ex tehát váltuzhatlau, s miután még a tanitás sikeres kivételére is nem kis, 
hetik, hogy minden a rendes kerék- a természetben miudig föllclbctjük, ex okból befolyást gyakorol.
vágásban foly-C, és kivívhat nagy- cl sem veszthetjük. Legnagyobb bizonyíték azonban u me-

Előnyét képezi továbbá a meterrend- térrendszer mellett aunak az egyes nemzetek 
szernek ax egységek csekély száma és etek- közötti gyors elterjedése Mintegy 200 millió;

vágásban foly-c, és kivívhat nagy
szerű eredményt s megakadályozhat 
óriási botlásokat, mert kétségkivüli

Az uj mérték- és súlyrendszer.
(Folytatás.)

e) Köb- vagy testmértékek. 
Egység: a köbméter.

X MM 1 köb miriameter l billió 
köb m. 146606 millió bőből, x KM .1 
köb kilométer 1000 millió köb m. 
146606000 köböl, x HM 1 köb hectomcter 

—» 1 millió köb m. 146606 köböl, K DL 
1 köb decameter - 1000 köb m. 146.606 
köbök X m » 1 köbméter 1 köb m. - 
31*667 köbláb, X dm 1 köb decimeter 
0001 köb m. - 54*7 köbhüv., X cm I 
köb centiméter 0000001 köb m. 04 6 
köb vonal, K mm I köb milliméter 
0000000001 köb m. 0-1 köbvonal.

d)Folyadék és Urmórtékek. 
Egység: a liter.

KL l kiloliter 1000 liter
a. akó yagy 1^'26 b. mérő, III. I hekto
liter 100 liter — 1-767 a. akó vagy 1-626
b. mérő, DL 1 decalitcr 10 liter 7*1 
pint, 1 — 1 liter - 1 liter . 2-8 messzely, 
dl - 1 deciliter 0-1 liter 0-2b27 meszely, 
el — l eentiliter — 0-01 liter 00283 me
szely, ml - l milliméter - 0001 
0003 meszely.

gramm és liter képezik a mértékegységeket, behozattak.
mig az alosztályoxás minden egyes egy- (' égé következik.)
séggel azonos.

A mclerrcndszernél a számítás egészen .
a tizedes rendszeren alapszik. Oly előny rOlltlkai SZ8ml6.
ez, mely már maga elégséges ok volna au- Spanyolország. „Serrano kormányának 
nak elfogadására. !*!K- —*-1—1 -................................. .
mennyi időpazarlásba került a régi mérté- ország részéről a mai naptól kezdve tény
köknél az átalakítás, hol is a váltószámi— írja a bécsi „Presse- vasárnapi számá-

Mily nehézségei járt sí elismerése Asztriu Magyarország és Német- 
bu került a régi mérté- ország részéről a inai naptól kezdve tény".

■. •% * * roi luzvicjjcuizvii Bisiisiiii nihui ilihiv* »wti
majd minden egyes osztály közt más es.bau. Epén most vesszük Madridból - ugy- parfttit knvcteltc> tiltassék meg a lapoknak,

17-Ö7

liter

Egység: gramm.
MG — 1 myriagramm - * 10000

— 17-75 b. font, KG ~ 1 kilogramm 
gramm 1-785 b. font, HG

100 gramm — 5*7 lat, DG

más volt, ide számítva még az is, hogy | mond — a várva várt hirt, hogy ügyvivőnk 
ugyanazon mértékek majd miudeu egyes Gravenegg báni s vele a német ügyvivő, 
nemzetnél más és más nagyságúak voltak, i Serrano kormányát elismerték l.udolf gróf, 

Ki a számtanban némi jártassággal bir, az uj osztrák-magyar követ után ma kül-| 
könnyen átláthatja, mily könnyű a tizedes idetett el a megbízó levél s mint megbíz- 
törtekkel! számolás, ellenben mennyi nehéz-1ható fornUlnil értesülünk, a mai napon!
aéggel jár s mennyi időt elrabol a közön-Jbivta fel külügyérségUnk Spanyolország ’ÍXátmlT^ közt' mi.Hegy két‘“cwr"péí- 
o.’.^a L'IHaL'L’aIi mntAÍ n rAm »nArl»»- t itfísiii L* Ar» . Af i'mnnnn x1««l \l-vTzx v 1 t > «

I (lányban szétosztott arczképévcl és berrauo 
kormányának elismerésével foglalkozott.

1 Amarra vonatkozólag a belügyér kijelenté, 
hogy a dologról nincs tudomása, jövőben 
azonban meg fogja akadályozni bárminemű 

, arczkepek eladását, ez utóbbit illetőleg a 
a külügyér a többi hatalmakkal együtt és 

jegy irányban ígért eljárni. — A bizottság 
iközelebbi Illését szept. 5-én fogja tartani.

hogy Bazainot még mindig tábornagynak 
czimezzék. Majd a liavrei „Égalité* betil
tása került szőnyegre, mély lap, mint tud- 
juk, Erzésbct osztrák-magyar uralkodónét 
rótta meg. A bizottság ez után még Nupo- 
|lcon hcrczegnek « calvadosi választás ul-

séges törtekkel! műtét. Pedig a régi mérté-i itteni kép. iselőjét, Cipriano dél Mazo y 
kéknél jobbára a közönséges törtek hasz-(Gbcr.irdit, hogy megbízó levelét Madridból 
náltattak, mig a mctcrrcndszcr annak hasz-> mielőbb küldesse meg. Hatzfqld gróf, az uj 
nálatát teljesen feleslegessé teszi, miután madridi német követ szintén visszaindult 
itt csak is tizedes törtek használtatnak. Ez madridi állomására magával vivőn megbízó 
ismét a metermndsxer egyik előnyét teszi.1 levelét is.

Miután eddig majd minden egyes nemzet; — Bazaine szökését illetőleg még min-'
saját mértékrendszerrel birt: mily sok ne- dig ném fogytunk ki a részletekből s a 
hézség merült fel a kereskedelem és ipar marseillci „Union Répub. du Midi" czimúl 
terén ép ez okbób az átszátuitásokuál sí lap szerint a szökés napján esti !> órakor' 
egyúttal ugyanezen körülmény hányszor' Bazaine, az Őrizetére rendelt katonaság egyik 
szolgált alkalmai csalásra, mig a meterrend- szakaszvezetőjének társaságában mintegy , 
szer elfogadása és átallánositása folytán sétaképen kiment az erődből s az első kapun ! 
mind c fáradsig-js átszámítás megsziln, de minden ellenvetés nélkül engedte őt az őr! 
meg a csalásnak is eleje vétetik. A keres- -távozni. Bazaine ezután az erőd árkába 
kcdclcm és ipar ez nj mértékrendszer által szálkán le, megkerülte az erődöt s a Grand 
tetemes hasznot nyer. Jardin fasorral szemben az árokból k'jö-

Vegyes.
A felvidéki tótok lázitásáról követ

kező megbotránkoztató tudósítást veszi Tini- 
rócz-Szent-Mártonból a -Magy. Politika:4 
Van itt a tót omladinának egy „Orol“ (ma- 

Do ha tanítási szempontod tekintjük vén, a második őr előtt is minden akadály gyárul: Sas) ezimű szépirodalmi közlönyül 
. . ...—j--- . ,---- .. . .. 7 kiadott lapja. Havonkint kétszer jelenik

gramm
- 1000

1 hektogramm , . . .
I decagramm az uj mértékrendszert, ez oldalról is meg- nélkül elhaladt s egész kényelemmel .végig

Csevegések.
Miért van az, hogy a szerelmet egyet

len ember sem gyűlöli, sőt mindenki rabja ; 
mig a házasságtól oly- sokan irtóznak?

Azért, mert a regény mindig mulatsá
gosabb olvasmány a komoly történelemnél.

• •
A házasságról eszembe jutnak a nők.
A nőnemről, — mondja Chamfort, — 

átalában mindig jól kell nyilatkozni. A sze 
retetreméltókat dicsérni a többiről hallgatni 
kell. Legjobb minél ritkábban látni őket;

tott. Körülbelül egy óráig lehetett távol. A 
társaságot a anionban találta föl. Jnliettc 
zongorázott és énekelt.

Az iszonyú zajongás után, melyből Hen
rik az imént megszabadult — ezek a han
gok angyali szépséggel hangzónak előtte.

Julicttc hangja valóban tiszta és csengő 
volt, habár Henrik belépte után kissé re
megett.

Julictte egyetértő pillantást vetett Ce
cíliára.

A belépő a háziasszonyhoz tartott, ki 
a vendégekkel nem messze a zongorától Ilit.

Igen valószínű azonban, hogy a nők 
azért szeretik az ostoba férjet, hogy köny- 
nyebben beköthessék szemét. A férfiak pedig, 
alkalmasint azért keresik a gazdag felesé
get, hogy ha már meg kell válni függet
lenségüktől: legalább jó árért történjék az.

A-Z ALVAJÁRÓNÖ.
— NOVELLA. —

Irta: UJ. Dsmu Usátr. — FonlilX: Korín U1
II, Miután a kisasszony bevégzé romancc-át,

nem kezdett egy újba, hanem a legmélyebb' 
( ojta s.) hangokon játszott, hogy ne hallják mega'

— Milyen ez az alkalom ? — kénlé votídégek, mit suttognak egymás között ők
Ha Chamfort maga nem mondja is, c újra Henrik. ketten.

nyilalatkozata után azt kell feltenni, hogy — Ez nagyon egyszerű — válaszoló Az ifjú leányok nagyon szerették volna
Chamfort teljes életében nőtlen volt. Ccsarinc. Ön kevéssel a kisasszony előtt tudni, hogy hol lehetett az a fiatal ember, 

E föltevésünket azonban, a bizonyos- fog megjelenni és én elrejtem önt a szom- akiről majd egész nap beszélgettek.
ság legfelsőbb fokára emeli az őt házas- *zéd fülkében Ott aztán mindent hallhat. A gróf, a nemes-úr és a hölgyek majd 
(ágra nógatott egyik barátjának adott eme — Jól vnn eljövök. mindig a politikáról beszélőnek.

tanáesos ben nők nem bízni, és sohasem jó: 
nekik megengedni, hogy a férfiak boldog 
aága tőlük függ

ami szivén fekszik. Most már majd beállott 
ez a kedvező pillanat, de egy szolga érke
zők, ki azt jelenté, hogy Grandin Hcktor úr 
beszélni kívánna vele.

— Vezesse be Grandin urat — vála
szoló az asszonyság.

Grandin Hcktor, jegyzőjének a fia volt. 
Ekkor egy fekete frakkos, fekete nadrágoa, 
fekete mellényei és fehér nyakkendőd fia
tal ember volt. Hcktor szende arcú fiatal 
ember volt. Vonásai cupa jóságról beszéltek. 
Közép nagyságú volt és félelmes ember le
hetett. Viseleté igazi kis városias volt és o 
mellett világosan magán viselte hivatali jel
legét. O sokszor az édes atyja ügyeit szokta 
elintézni. Szépnek nem mondhatjuk Hcktort.

De a megvolt nz a különös sajátsága, 
hogy az ember legott megkedvelte öt.

Beauzce asszony azokhoz tartozott, kik 
szerették a fiatal embert.

ilektor megzavarodott nrni.t meglátta 
a társaságot. Majdnem vissza ment Kétkediu

válasza: „Két dolog van, amit az őrülésig 
szerettem; L i. az asszonyokat és a nőtlen
séget; de ax első szenvedélyem kialudt, az 
utóbbit pedig meg kell tartanom.4 

• •
Sokon meg nem foghatják, miként lehet 

séges az, hogy a legtöbb szép nó ostoba 
férjet óhajt

Lélektani tekintetben nem is igen köny- 
nyű rá a helyes feleletet megtalálni.

Épen ily nehéz kérdés az is, miért, 
hogy a legtöbb férfi gazdag feleség ntán, 
törekszik. a

— Elvárom.
Midőn Ccsarinc kinyitotta az ajtót, Hen

rik két aranyat csúsztatott a kezére, melyet 
ő gyortan elvett.

— Köszönöm — mondá mosolyogva a 
büvésznő A két aranyat eg/ ládába ve
tette.

Midőn Henrik cltávozék az nthleta ép
pen a közönség előtt szónokolta azt, hogy 
milyen nagyszerű jelenetek fognak mo*t 
bekövetkezni.

A fiatal úr nem hallgatta sokáig a re
kedt szónokot, hanem Valcanecnse felé tar

Beanzec asszonyság titokban Henrikkel 
beszélt. Az ö eltűnése alkalmasint bosszú 
Icckéztetésre adott okot, gondolták maguk
ban a leányok. A mama kérdései pedig c-.ik 
ösvények valónak azon cél útjához, melyet 
nem'tévesztett cl szeme előtt. A hölgy nem 
lehetett volna asszony, ha észre nem ve
hette volna, hogy mi változás történt közle 
és*Cccilia között. Mint gondos anya, min
dent tisztáira akart hozni. Épen ezért biüa 
rá őt, hogy az alkonyt is a kastélyban 
töltse. Megakarla ragadni azt a kínálkozó 
alkalmat, melyben kimondhatta volna azt,

állott incg nz ajtónál,
— Lépjen csak be — mondá Beauzce 

asszonyság.
Hcktor közeledék, félszegül üdvözlő a 

társaságot és lopva .luliettere tekintett, ki 
nem is figyelt reá, habár a bejelentésnél 
hallotta a nevét.

(Folyt, köv.)



Egy patkó a Icgmagosabbszámitással 30 
' kr., 4 patkó út vasalása jicdig legföljebb 40 
kr. — ilyen vállaltnál pedig sokkal keve
sebbe kerül egy patkó; és ugy tudjuk, hogy 
sok ló tálja igen jól volt megvasalva.

A jövő hónapban rendezendő hang
versenyen — hír szerint — a losonczi dal
egylet is közre lóg működni.

A kuloxNvári or»x dal- éa aene- 
üuiicpcly 1874. aug. 27-én vette kezdetét 
és tart bezárólag aug. 31-ig délig.

Tűz ütött ki múlt vasárnap éjjel Tar 
uóczon Okolicsányi Mihály lakóházának fe
delén eddig ismeretlen okból, s mire a ben- 
lakók első álmukból felriadtak, már az 
egész épület tűzben állott s a nevezett ur 
és neje csakis n legnagyobb életveszély 
közt, tetemes égési sérülésekkel menekül
hetett. Még három kisebb épület égett le. 
Az oltáshoz csak későn fogtak és a közeli 
helyekről, hol fecskendők is találhatók, 
mint itauaszolják, hiába sírtak- segélyt.

Vaddisznót.. A zsélyi határban ajnint 
a községi elöljáróság folyó hő 28 áu a 
b,-gyarmati járás Bznlgabirőságánál je
lenti, 2 öreg és 4 sűdő vaddisznó tartóz
kodik, melyek a határban nagy károkat 
okoznak különösen a kukoriczában és krump
liban. A szolgabiróság kiirtásukról gondos
kodott.

Halálozások. Tantossy János a Zichi 
senioratus 26 éven át buzgó gazdatisztje 
később pénztáriioka GO éves korában vég
elgyengülésben f. hó 28-án esteli 9 órakor 

’jobblétreszeuderült. — Luka-néuyén kuka' 
C o n s t u n c c f. hó 27-én gümőkórban élete 
19 ik évében a jobblét honába költözött.

1 —■ l’okoruy Kálmán Szécsényi gyógyszerész 
ur f. bo 28-án agyszélhűdés következtében 

j kimúlt. — Nyugodjanak békében!
• Öngyilkosság, megyénkben is lábra 

kapni; c héten Kilián Ferencz a Szé
csényi járásbíróság börtönének ajtaján nad- 
rágszijára köté megát. — Ugyancsak c na
pokban (.aszkáry Gyula Hurják János ne
vezetű 23 éves inasa elkövetett lopás után 
a büntetés félelmétől egyik Iwrliázuan szá
jába lőtt. — F. hó 28-án pedig Szűgyben 
Vcreczky, Mihály 63 éves zsellér, életunt-

- ságból egy padláson felakasztotta magát

meg. Biztosítékot természetesen nem fizet, vényeink; különöscu nagyobb mértékben 
Ex a tőt „Sas- egy idő óta nagyon merész fordult elő az üszög-félék küzdi a por-üszög, 
röptét vön; a politikai magasba is fől-fol- (t’stilago carbo.)
csapkod olykor h o játékát ma már oly ' legtöbb gazda tutaja azt, hogy az 
vakmerőn űzi, hogy itt az ideje megszegni ihzöguck nevezett betegség egy goiubanö- 
szárnyát. Legközelebbi számában, Ügyetlen vény Által okoztatik, melynek csirmagjai a

Hirek.
A uógráditicgjei bizottság legtöbb 

adót fizető tagjai névjegyzékének egybeál- 
litására a kiigazítására Fráter Pál igazoló 

, választmányi elnök uf ö nagysága úttal a
rimekbeu ugyan, forradalomra lázitj.i az uulgou tapadván, vagy egész baljósét ki |!ucg-vo kistermében cszkőzlendőel-.

.. .................................. tulajon elvntfctnck; /4rAíi l,nlAr":‘l'“1 (• sepjember hó 10-nek ’ 
az igy elvetett gvmbacsirmagvak rájátszom » ’’^ja tűzetett ki\ A megye kö-l 
csírázásuk útján kifejlődvén, az egyúttal "^ nz 1870: XLII ;t. ez- 21. g-sa: 
csírázó gabonanövénybe belenőnek, s ennek ismében azon imzzáadá^.1 értesül az 
belsejében tartózkodván, kizárólag ennekbo«y “ >";‘r “ kí*zen lévő név-: 
nedveiből élnek. Ebből világos, hogy az |Wiókct megtekinthetve u netalán! hiú- 
UMögguinba a növény fejlődésére rósz’ be- 'u-'ok irA,“ ^vételeket tanúi, s jogaikra 
folvúst gyakorol; vagyis más szavakkal,llclU^clu' d mulasszanak
ha’a növénvt elölni nem is képes, mégis! A hiecM-i.jljárnMlNznlgnblrúl hivatal( 
beteggé taxii, s ucmcsa-k fejlődésében aka- J,ivó rendes közgyűlésen választá. utján, 
dályozza, hanem a legtöbb esetben kalászt, «‘ftltendó lévén, pályázm kívánók a v.á- 
illetőleg a magvakat választván esinnagvai 
kitejlődésére, ezeket rendszerint tönkre teszi.

A gazdának jól felfogott érdekében oda -
kell hatni, hogy vetését ezen alkalmatlan » J‘ ?? kr.zgyIllésen fog
kártokozó vendégtől megőrizze ; erre eddig 
az egyedüli mód, n vetőmagban előforduló 
csirmaguak megsemmisitése, mit oltás páco
ló* vagy csávázásnak szoktak 'aevezni.

Ügy mint a fentebbiekben semmi újat 
nem mondottam, ép úgy m m uj a mind
nyájunk előtt ismeretes oltás; hogy mind
azonáltal az oltást illetőleg gazdatársaim 
figyelmét kikérni jómiK láttam, tettem azon 
meggyőződésben, hogy bár a gazdák leg
nagyobb része az oltás lalvös hatásáról meg 
van győződve s foganatositja is, mégis a 
legkisebb rész végzi azt ezclrűcn.

Az oltás célja u vetőmagvakon s azok 
kört találtató gombacsirmagvakat maró ha 
lássa! biró folyadékuk segitségével megsem
misíteni, illetőleg csírázó képességüktől meg 
fosztani Két tényező működik itt tehát, 
egyike az, hogy a folyadék a vetendő mag 
minden részével érintkezzék.

Ezen célból legjobb a vetőmagot be
áztatni, <• nem leönteni az illető folyadékkal 
— mint ezt a legtöbb gázda teszi — mert 
bármennnyirc lapátoljuk is össze-vissza a 
garmadát, találni lehet közta egészen szá
raz, vagy legalább oly magvakat, melyek
nek egyik-másik része szárazon, vagyis az 
illető oltó-folyadék által érintetlenül ma
radt: ha ezen szárazon maradt részeken 
csirmagvak tapadnak, ezek csiraképességü
ket megtartják, 8 igy az egész oltás hiába 
történt

E célból a következő eljárást ajánl
hatjuk a gazdák figyelmébe. A vetendő mag 
ócska kádba helyeztetik, annyi vizet önt
vén reá, hogy a mag teljesen viz alatt le
gyen; már most egy mérő gabonára veszünk 
6', lat (1 hectolitcrre 182 gramm) kék- 
vagyis rézgálicot (nem zöldgúlicot), melyet 
porrá törve forró vízben feloldunk, s ezen 
oldatot folytonos kavarás közt a kádba 
öntjük. A kavarás közben a viz felszínére 
jött magvakat — melyek vágj csiraképte
len léha, vagy pedig zsíros üszöggel telt 
magvak — szorgalmasan eltávolítjuk. A vető
mag már most 12-16 óráig a kádban lia- 
gyatik, ezután a viz lebocsáttatván, a vető
mag árnyékon vékonyan kiterittetik; kézi 
vetésnél már egy, gépvetésnél legfeljebb 
két napi száradás után elvetendő, hogy ki 
ne csírázzék

Ebből önként következik, hogy azon 
eljárásnek sem t

„Orol- tót atyánkfiáit, a magyar nemzet s töltvéu, ezzel együtt a 
a kormány ellen „ökölére hívja föl őket. 
A tót szépirodalom igy neveli ifjait becsü
letes állampolgárokká. E lapra, különösen 
következő közleményünkre hívjuk föl a 
kormány s az államügyész figyelmét. Azt 
hisszük, hogy az államtársadalmi renddel s 
a tey tő-tön énnyel semmikép sincs összhang
ban, hogy egy szépirodalmi lap ily dolgo
kat merészel hasábjain kürtőim. A hires tőt 
vers magyar fordításban igy szól: „Hát mi 
mindig csak búslakodjunk, nyögjünk, si
ránkozzunk, panaszkodjunk ? Az égből cso
dákat várjunk? Hogy majd igy a gyilkos 
szivét megindítjuk? Ha a tót tenger köuyel 
hullatna is, ellensége csak kineveti, Mert 
szánakozás tekintetében ő csak hóhér ’. Azért 
öklöt ököl ellen. Csak az segít ki minket a 
bajból, s letöri a zsaruokok szarvait ! Hát 
mi mindig csak kérelmezzünk, kolduljunk. 
Kalapot emelgessünk porig lealázva? Mi
dőn minden erőnket össze kell szedni, hogy 
az isten által nekünk odaitélt adományt 
megszerezzük. Nem vagyunk mi, mint a 
buta Kobo (czélzásKubára, a trcucsén városi 
főispánra), Ki szereti a nyálat nyalogatni 
a fanatikus nagy urak szakáiéról. Azért 
tehát csak öklöt ököl ellen. Csak az fog 
kisegitni minket a bajból, s letöri a zsar
nokok szarvait. Hát mi csak mindig hu- 
uyászkodva hátráljunk, Nem vagyunk mi a 
haza fiai? Vájjon hagyjuk e magunkat a 
világba kitolni, A mi saját ős szülőföldünk
ről? Nem vagyunk mi zsellérek és rabszol
gák. Nem hódoltunk mi meg idegen hata
lomnak; Mi Sz. István által jogosítva va
gyunk: Rajta tehát öklöt ököl ellen, S 
azoknak, kik utunkat fogják állani. törjük 
össze a zsarnokok szarvait! Mi is miveit 
nemzet akarunk lenni, a mi környékünk is 
magyarország, de a mivcltség termékeny ■ 
magva, csak az édes anyanyelv. Ez szén* 
palládiumunk, s megsegít az Isten, hogy 
nem is fogja azt tőlünk elvenni, semmi 
dühödő hóhér! Azért is öklöt ököl ellen, 
csak ez segit ki bajainkból, s szétzúzza a 
zsarnokok szarvait! Rajta a tettre tőt nem 
zet fiai! El a nyatogással, gyávasággal. A 
nőilelkü férfi, ki sir, a fcszelgő menykő 
karikatúrává lesz. Toppants egyet, villog
tasd szemeidet bátran. Rettcnhctctlenség 
tündököljön homlokodon — s a gazemberek 
orra le fog csllggni; csak ököl ököl ellen, 
ez fog kiseg'teni a bajból, s töri le a zsar
nokok szarvait.

A HzOvcji-fonns eredetet az őskorban 
találhatni fel. Ezt igazolja maga a biblia is, 
mely cgyhelyütt azt mondja liogv a nők 
fehér, sárga és tarka selyen szöveteket készí
tőnek s azokat sátrakba elárusitás végett 
kirakták. A. szövés mesterséget a monda 
szerént Naéma találta fel, aki az érczekkel 
foglalkozó Tubalkaiu nővére volt. Homér 
Odisseájában említés van téve Nantiita any
járól, aki a bibőrszínű gyapjút az orsón 
fonogatta mely a fonásra csakugyan több 
ezer évig egyedül álló múeszköz volt: mint
hogy a mai művészetnek alapját képező 
szerkezet már az újabb idő találmányai közt 
foglal helyet. A szövőszéket néhány indiai 
és afrikai népfajnál találjuk legelőször, hasz
nálatban, honnan később az cgyptomiakhoz 
származott át, akik azonban ezt, mint a 
fönmaradt múmiák bizonyítják, sokkal ma
gasabb fokra fejlesztették, mint bármely 
kora nép. A történelem e tekintetben nagy 
dicsérettel emlékezik meg az cgyptomiakró). 
Görögország után végre az egész föld kerek
ségén elterjedt annak ismerete.

(osztást megelőző napig jelentkezzenek. Vu-! 
■amint a kékkői alorvost -- már felsőbb' 
helyen is engedélyezett — állomás szinte a;

- választás 
utján belőhetni. A pályázati határidő f. é. i 
október hó 10-ik napjáig hosszabbitatik mcg.J

Aliin állmin I osztályú elemi iskola,' 
mely B.-Gyarmaton már két éve hogy épül, 
— felépült. Fölépült, de még nem ép. Ab-, 
lakai nyitvák, a szél hefú a termckl>e, sj 
olt vadul süvölt, mintha a csigalassúság és’ 
cl áradás bilincseit tépne, de hiába. — A ’ 
tanév lassan kezdetét veszi, és még sem' 
a termek nincsenek berendezve, sem taná-| 
rok nincsenek kinevezve, szóval a legki-, 
sebb jelét sem látják annak, hogy az is-’ 
kóla az idén nngnyittassék. - 
az idő, hogy villáimra stb. Ajánljuk a nagy
ságos tanfelügyelő figyelmébe.

Mull vnsárnnp f. h<> 23-án az ev. 
egyházban újból rjtetett meg a szavazás a 
nőgrádmegyci esperest hivatal betöltésére. 
Az előbb tartott egyházi gyűlésen Simko 
András, bánki lelkész, alespcrcs lett meg
választva; a múlt vasárnap pedig, 4 sza
vazattal kapott többet Vladár János sám- 
sonházai lelkész és az eddigi espercsségi 
jegyző. Feltűnt nagyon, hogy milyen befő- 
Jyás működött Vladár János tirnak cspe- 
réssé lett kijelölésén, mert az első vá
lasztó gyűlésen mé;
a másodikon már i

r vugyHluMMfag, megyénkben is lábra
étiig i kezd kapni; c héten Kilián Ferencz a szé-

(BcLüldctctt.) T. merkesztő ur! Van 
B.-Gyarmaton egy lutheránus néptanító, ugy 
hívják: K o v á c s i k József; ez, hogy 
egy kis liirWrat szerezzen magának a szu
perintendensnél, egy szinte bitéből! - pap

ég szóba sem jött neve, k“nJr!^tu'ra “ ^vetkező vádat emelt: 
ii . „ f nbcbján János végzett theologns a b.-gyar-

megválasztották. A 40’“* I niati katholikus templomban (irtóztató!) egy 
lésen többen hangsúlyozták ugyan, hogy Less Lajos nevezetű (barátja) primitiája 
az egyháznak döbbeni megválasztottjától j alkalmával megjelent, az oltárhoz térdepelt, 
megvonni a bizalmat minden ok nélkül, i(^°rzasztó'.) — ott lutheránus létére meg
annyi, mint bizonyítékát adni a követke- *>' (eretnekség!) és végül

• ’ , , ... , huh. — ezt tisztelendő nr nem is gondolna,
zetlenségnek s testületi erkölcs hiánynak ; ,a katholiku* papnak kezet csókolt” — A vád 
nem használt semmit; a többség, mely ugy'szóról szóra ez. — Ebből annyi igaz, hogy 
látszik ki volt csinálva, nem akart hallgatni' nevezett theologns ur csakugyan volt a 
sem következetességre sem testületi morálra. [templomban s ott az oltárnál általános ál- 
Valaki megjegyezte, hogy B.-Gyarmaton í<U,st kar1'’ ”,b^. *ui v“n..obb““?

, ” , ad csak nevezett néptanító ur tudja félre
ilyen már rég kiveszett. Egyébiránt azzal| magyarázni vakbuzgóságában; s egy mi- 
az egyház vezetői okozhatok, hogy idegen vcltebb protestánsnál, ki tisztában van Krisz- 
befolyások ellenében még csak annyit sem tus tanával, melyet a felebarát! szeretetre 
képesek saját egyházukban tekintélyükkel alapított, nem fog oly színben foltünni ezen 
.. . , . . . i a -i .i. aeset, m>. t Kovácsik József urnái, kit (fáj-k.vmnl; mtszennt az egyház ilyen erkölcs. (lab;m!) a va|_
Ixitrányokat kikerüljön. zadba juttatott népnevelőnek s közvetve

A37-ik lniHznr század f. hó 28-án in- Krisztus tanai hirdetőjének. Mint halottam, 
dúlt ki B. Gyarmatról Váczni az őszi nagy ezen vádat többen Írták nlá, kiket nevezett

„ , , ha lesz szives szer
kesztő ur kitenni, majd szinte beküldőm; 
legalább az utókor számára emlékül ma 
raduak meg, mint vértanuk. Különben,

gyakorlatra.'25-én 26-án egy hat tagú ve- (néptanító ur orátori (?) tehetségevei ügyének 
,. .. . .... i i Imegnyert: neveiket, ha lesz szíves szergyes bizottság előtt szedettek be ama hon- ... _ • 1........................... .........

védlovak, melyek egyes vállalkozóknak ki
voltak adva. Az átvételnél a bizottsiíg a o.cg, inni. > . .anu .. ívuiouueu,
legnagyobb szigorúsággal járt cl, a meny- azt is halottam, hogy nevezett theologns 
uyiben 5 vállalkozót a !•' egész árában és 1 ’ e u 1 *---*-*
mintegy 30-at 2—4 havi lótartási költsé-

Kovácsik József urnák egykori tanítványa 
v It; tehát csupán előléptetési szempontok- 

■auuvi vuovu. ..vb/ . böl mutatta be a’supcrintendensnek a fiatal,
eljárásnak sem tulajdoníthatunk fontosságot, ^kben marasztalt el Ez utóbbtnak jnem- 6s llnor^Wi „eickedett theologns urat? 
a mikor a magot esoilasó oldattal leöntvén, c#*k "'«es értelme de nem is jogos ; He azt is mondják sokan, hogy a rágalma- 
„ . i mert útjavítás alá vett lovat az nllam uem zás és uralkodás mániája volna, mert min-o tatlan mészárral behintik, mert ezen el -J ,.vakor|tt(oknál: a vállalko- den tanítványává!, akiket t i. ö tanított 

járásnál >s maradnak száraz magvak mc- használhatja “ ‘ *bc-re, igy tett - A közös Isten bocsássa
lyckcn az tlszögcsirmagvuk csiraképcsek ma- zotol pedig, amint a kónj icukélicu ctöirra . vétkeit. (Egy lutheránus •)
radtak ; netn is említvén azon sok minden- „ v.iii.illr.iT.i kötelezi masrát. - b ' '
féle balfogásokat, a mikor különféle sók, 
de különösen konyhasóval szokták a mag
vakat oltani - - . ........ ia iIi . . i-.a ...... i választmány hátározatáboz képest elég biz- De nem hagyhatom említés nélkül, hogy • i ”... . t • 4a.4>:*a!-brtl tmm hír \fmfAn iimnhiin telte- Iaz oltás a vetőmagra karos hatást is gya
korolhat, bn az nem teljesen ép. Igy pél- , 
dául a gőzcséplőgépek legnagyobb része, adtak neki, biztosítékkal bir, tőle a ló ja-| 
de különösen azok, melyek cséplődobjai vitág Dcni vehető, legteljcbb —,
igen gyors fordulattal bírnak, a magvak , bcmutalni ,artolik.
hámjait megrcpesztik, mi ugyan szabad . 1 , , . . I
szemmel meg sem látszik, le ezen vékony igazán, hogy sok ember egy pár szán y 
nyilatokon az oltásra használt folyadék be-’ nem tud megtanulni; innen van aztán a ___

sok visszaélés, hogy némely lovat bevitték reskedésbe kerestetik oly 
és a vállalkozót négy havi lótartási költ- kj valamelyik gvmnásiumban, vagy 
légekben marasztaltak cl ’”»»•’*» cbb« Inint magántanuló néhány osztályt 
semmi jo,a a választmányunk. Nem lehet . . j
megérteni azt a dolgot sem, hogy lópátkolás végzett, 
fejében 1 frt. 40 krt. » AtvasaiAsért OOkrt. - '
kellett minden vállalkozónak fizetni (?), ^1, «,etv Inkább kírffa, »•
Hát histen ugy tutajuk, hogy minden nagyobb i urerik<o«.*go>> kirüi Síi, n.vesett ualtó nr Sn 
vállalatnál a részletek kevesebbe kerülnek. | iránti téunuibm Jobtnuk unok küufjmi. üsrrk.

Gazdászat
A ivotómag oltása.

Az őszi vetés ideje maholnap bekövet
kezvén, alkalmat veszek magamnak a gazda
közönség figyelmét az üszög s ennek gyógy- 
módjaira felhívni.

A folyó éti termés bár csekélyebb mér
tékben litogxttatott növényi betegségek ál- colját 
tál, mint például a múlt évben, mindázon- 
által ezen évben sem maradtak menten nö- i

Imtolhat, « a csirát is megronthatjn. Ebből 
következik, hogy a vetésre használandó ter
mény ne gőzcséplőgépen, hanem vagy kézi- 
csépek, vagy pedig nyomtatás által nye
rendő; ha pedig gőzcsép'őgépen csépelt 
nmgvat kell vetni, ezt inkább ne is pá- 

„F. É.“

van, melyre a vállalkozó kötelezi magát,: 
csak azon esetben vilié tó el a I" 2 hóra , 
javítás alá veendőnek, ha a vállalkozó a, Szerkesztői üzenet

B.-Gyarmat. K. B. urnák. Igen gyönge 
tositékkal nem bir. Miután azonban folté- j kísérlet.
Iictő, hogy minden vállalkozó, ha már lovat

Felelős szerkesztő:
IIurnioM Gábor,

JNTyllttór.
íiü- Omiisetn. rJT. fólc ke-



Beck Sámuel csődtömegéhez tartozó nyer 
pamutvásznak, indigó, festő-nyomda-minták, 
nagy festő-mángoló és egyéb ingó tárgyak 1. é 
szeptember hó 1-ső és következő napjain B.-Gyar 
maton a tömeg házában árverés utján el fog 
nak adatni, mely árverésre a venni kívánó) 
ezennel meghivatnak.

Kelt B.-Gyanuat 1874. augusztus 10.
FELSENBURG HENRIK, 

tömeg gondnok.

Haszonbérbeadás.
> Usalár község közbirtokosság! korcsma úri joga hozzá tartozó épü
letekkel f. ó. szeptember IJ-án három egymásutáni évekre haszonbérbe 
fog adatni, a haszonbérbe vonni kívánók nagyságos Majtényi Dezső la
kásán Csatárban bővebb értesítést nyerhetnek.

Eladó ház.
KOVÁTS FERENCZ a szügyi és Teleki utczára 

602. szám alatti szöglet-házát szabad kézből árulja, a 
venni kívánók a házat minden órában megtekint hetik 
és a tulajdonossal bővebben értekezhetnek.

A primási uradalmi tisztség.

Ajprimási uradalmi drégelyi gaszdatisztség részéről ezennel közhírré tétetik, miszerint a Nógrád 
megyében fekvő vadkerti és Honi megyében fekvő palánki, hidvéghi és honthi vendégfogadók egész 
évi italmérési joggal összekötött bérletére és ügyen 1875-ik évi jauuár 1-től 1877-ik évi deczember., 
31-ig, vagyis három egymásután következő évre folyó évi szeptember 10-en délelőtti 10 órakor 
a déjtári tiszttartói irodában nyilvános árverés fog tartatni. A bérleni kívánók a bérleti feltételeket 
Esztergomban a számvevőségi- és Déjtáron a tiszttartói irodában megtekinthetik, s a szükséges bá
natpénzzel magukat ellátva, az árvesésre meghivatnak, s egyszersmind az uradalmi igazgatóságnál i 
Esztergomban szeptember 7-éig bezárólag zárt ajánlatok is elfogadtatnak.

V

ELADÓ KÉT HÁZ
~R»1 etrin a, jxbata.-n'toató.tíaxi:

1., a 23. szám alatt kettős átellenes épülettel, e két épUlctlxu van t> 
szoba, 4 konyha, két lóra isti ló, kút és tágas kert

2., a 25. szám alatti házban van 3 sxoba, élelemlár, kocsi szín, istáló, 
tágas udvar, kút és jó nagy kert: — a fentemliteit házak minden órában 
szabad kézből cladandők, értekezhetni a tulajdonosokkal bármikor a fent 
jelzett épületekben; — ez utóbbi épület az cl nem adhatta esetén jflvfl 1875. 
év Sz--György napjától bérbe is adandó.

Egészséges, szellő* és csendes utcza, külötfflkn falusiaknak ajánlható.

Az esztergomi érsekség dojtári birtokán, nevezetesen a 
belső majorban, három darab másféléves tiszta magyarfaju 
(mezőhegyes! álladalmi gulyából vásárolt bika után szár
mazott)

TENYÉSZ-BIKA
három darab harmadfű magyar és három darab har
madfű vegyes fajú üsző, mindannyi lehágott állapotban, 
f. é. szeptember hó 20-án délutáni 3 órakoi nyilvános ár
verés utján fog a legtöbbet ígérőnek cladatni, a venniszán- 
dékozók ezennel meghivatnak.

Dejtár 1874. évi augusztus 25-én.
JSzJlíivtl János, 

Drégvly urad. UattterU.

CSÉPLŐGÉPEK. Egyike a legértékesebb találmányoknak a mezei gazdákra, azon cséplőgép, mely két ember által hujtvi 
egy óra alatt annyit csépel, mint három cséplő egész napon át. Minden gabnnncmct egyenlő jól csépel, hogy egyetlen mag sem ma 
rád a svaiméban, de egyetlen sem zuzatik össze. Megrendelési ár 130 frt. a vasúti állomásig ingyen szállítva. Németorságban ezrive 
van c gép elterjedve, de a környéken már számos taiáltatik. Megrendelések ÜLMi. fiii't én tAi-wn. jó hitelű ezéghez i
Majna melletti* Frankfurtban levél utján is eszközölhetők.

Megtekinthető és gyári áron kapható ANINGEB testőröknél B.-Gyarmaton.

Kiadó: Kék László. Nyomatott B.-Gyarmaton Kék Lászlónál 1874.


